
家族でつくる未来の健康 
 

     東北大学 東北メディカル・メガバンク機構 

 三世代コホート調査 
   News Letter 第3号 2014年10月 発行 

  三世代コホート室副室長 目時 弘仁 より 

発行元：東北大学 東北メディカル・メガバンク機構 三世代コホート室 
〒980-8573 仙台市青葉区星陵町2-1 TEL: 022-718-5162 （受付９時～17時） 

 三世代コホート調査にご協力いただき、誠にありがとうございます。発達障害や
アレルギー疾患、生活習慣病など、様々な病気の原因を調べ、治療法などを開発で
きればと思っております。個人個人の参加によって支えられるコホート調査でも、
多くのことがわかってきました。今回は、家族での参加によって、「病気に及ぼす
影響が大きいけれども、なかなか見つけにくい違い」が分かるようになってくると
期待されています。今後ともなにとぞよろしくお願い申し上げます。 

 今月のニュースレターでは、これまでに参加してくださった 
 妊婦さんとそのご家族の方々からの声をお届けします。 

イラスト制作：橋本さと子 



三世代コホート調査への参加やお問い合わせ等詳しくは、 

東北大学 東北メディカル・メガバンク機構 三世代コホート室 
   または、最寄りの地域支援センターまでご連絡ください。 

発行元：東北大学 東北メディカル・メガバンク機構 三世代コホート室 
〒980-8573 仙台市青葉区星陵町2-1 TEL: 022-718-5162 （受付９時～17時） 

コホート調査の詳細について 

 三世代コホート調査では、以下の４つの検査を無料で受けることが出来ます。 
 
 

(１) 血液や尿検査・・アレルギーやヘリコバクターピロリ菌の有無等、皆様の健康にお役立て 

            いただける結果をお返しいたします。                                            

(２) 調査票・・・・・こころの健康状態や、普段の食事のバランス等をチェックすることがで 

            きます。 

(３) 詳細検査・・・・動脈硬化や骨密度、体組成や口腔の状況等の追加の検査を受けることが 

            できます。 

(４) MRI検査・・・・脳と太ももの撮影を行い、得られた結果をお返しいたします。 

  
 東北大学 東北メディカル・メガバンク機構では、昨年7月より宮城県全域に住民票をお持ちの妊婦
さんとそのご家族を対象に三世代コホート調査を実施して参りましたが、8月29日に参加者の合計が
10,000名を超えました。 
 これもひとえに分娩医療機関・自治体ならびに県民の皆様のご協力の賜物と感謝申し上げます。 
 三世代コホート調査では、採血・採尿の検査や調査票への記入の他に、詳細検査やMRI検査も実施
しております。こうした機会にご自身の健康情報に関心を持っていただくと同時に、これからの健康
管理に大いに役立てていただきたいと考えております。 
 また、より多くの方々に調査に参加していただき、多くのデータが蓄積することにより、お子さん
に多く見られるアレルギー疾患などの予防や新薬の開発等の研究も大いに推進いたしますので、引き
続き調査へのご協力をお願いいたします。  

三世代コホート調査参加者の合計が10,000名を超えました！ 

2013/7/1 2013/9/1 2013/11/1 2014/1/1 2014/3/1 2014/5/1 2014/7/1 2014/9/1
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000 三世代コホート調査の進捗状況 

平成26年9月末日現在で、ご参加いただいた妊婦さんが5,600名を超え、

ご家族も含めますと11,500名以上の方にご参加いただいております。

引き続き調査へのご協力をよろしくお願いいたします。 

(人) 

 合 計 
11,592名 

ご家 族 
3,622名 

産まれた 
お子さん 
2,320名 

妊 婦さん 
5,650名 


	スライド番号 1
	スライド番号 2

